Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratris Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Prima est imita[n]da iustifie p[er]fectio. quo [...] vic[um] p[er]fectus fuit
in iusticia seu [vir]tute

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

Phil. iij. Gaudete in dño song. Et ps. Letamini iusti in dño. Et in passim pfectis suis. Lerabat iustus in dño. Hoc autem ad pñs spes aliter dicimur dñ glosa martyre thoma qd justissimus fuit et pro iusticia sua ad morte certauit qd vñ eret in solo dño letabat et nunc cum angelis in dño letat et sine fine reserbitur. Ut autem video qd iustus fuit glosus iste thomas tres sunt sive iusti de declarande plementie.

Prima est imitatio iusticie pfectio. quod vice pfectus fuit in iusticia seu pfectute.

Secondum est admiratio iusticie defensio. quod vice viriliter defendit iusticiam et libertatem ecclesie.

Tertia est veneranda iusticie declaratio. quod vice declarato dñs multipliciter puritatem et veritatem sue iusticie.

Prima est excellentia pfectio. imitante. Prover. xv. In abundanti iusticia pfectus maria. Fuit autem in beato thoma triplex perfectio iusticie sive virtutis.

Prima est pfectio retractativa.

Secondum est pfectio directiva.

Tertia est pfectio erectiva.

Prima est perfectio retrahens. qd scipm retraxit ab oī impedimento pfectus: ab omnibz. s. qd hñanum animum ad pñm allicuit et a via dei impeditum qd pñfissime sicut trahit. s. divitiae: delitiae: et honores sive eminentiae. **P**rimo itaqd animum suum retrahit a divitias cupiditate et contemptu mundano. De solo enim christi amore pariter et honore curabat. qd cū paulo illud Phil. iij. Qia arbitratum sum ut stercore trahi lucifaciā. qd ipse natus fuerit ex parentibus dulcissimus et illustris in honore domensi ciuitate. **C**ontempnus qd pfectio multum est necessari ad nutriendam et conservandam hoīs iusticiam. qd sic dñ. j. Tim. vij. Radit om̄ malorum cupiditas. et pfectus. et iustus. Qui festinat vitari non erit innocens. **S**econdum est delitiae voluptate per vite austereitatem. Nam sic dñ. Prover. xxix. Qui delicate a puericia nutrit seruum suum. id est corpus pñrum postea illi sentiet contumaciam. **H**ec ibi. Idcirco br̄us Thomas temperat multum erat in cibis et potibus sicut illud esse yep qd h̄i Prover. xx. Lu-

curiosa res est vinum et tumultuosa ebria. qd cum his delectas non erit sapiens. **H**ec ibi. Posteaqd aut factus est eps. et nem in tristis ieiunis macerabat: ciliis etiam semper gerens ad carne et femoralia cicatricem ad poplices. Est autem pfectio necessaria carnis maceratio et carnal' abdicatio voluntatis ad hoc ut fiat hoī iustus et pfectus. Nam sic dicit Job. xxvij. Non inuenitur sapia in terra suauiter viventium. **H**ec ibi. Sed heu heu qd multi sunt qd corpori nimis indulgentes: pax aut nihil de anima curantes; multo amplius corporis qd amie detrimentum formidantes. Tales sunt nimis carnales qd ut dicit ps. Trepidauerunt timore ubi non erat timor. Et certe plerique tales ex sola opinione infirmant. **E**t narrat Alius cenna de quodaz qd Atū timuit leprosum et ex solo timore leprosus est effectus. Seneca. Plura nos terrent qd plementant: et plus opinionem qd re laboramus. **H**ec ille. Tales se sic equis umbratilis qd ad sonitum folij vel adyolatum quis terret. Bonum igit est et pñlimum ut de corde suo facerent sic faciunt armigeri de equo umbratili. Urgent ei eū caligibus et transire compellunt per loca qd fornicata. Sic tu corpus tuum ad ardua coegas. Sed pauci hoc volunt sacere: sed sicut dicit Gregorii. Omnes suis vicibus fanent et quod ad voluptatem corporis faciunt ad necessitatis referunt actionem sub specie virtutis vicium voluptatis excusantes. **H**ec Gregorius. **T**ertio ab honorum ambitione per profundam humilitatem. Eccl. xi. In die honoris cui ne extollaris. **H**ec ibi. Hoc attendens beatus thomas episcopus facinus solebat in secretiori celo lila tredecim pauperum pedes propriis manus curvansq; genibus ablucere: et cuilibet eorum quatuor argenteos dare. Eccl. iij. Quanto magnus es humilia te in omnibus et coram deo inuenies gratiam. **H**ec ibi. Ad hoc pfecto ut fiat homo perfectus virtuosus et iustus necessarius est sibi humilitas et mundani honoris vilipendio. quia ut dicit Psal. Homo cum in honore esset non intellectus comparatus est iumentis insipientibus. Et recetem comparatur iumentis insipientibus qui mundani delectatur honoribus qd non attendit neque considerat ipsius honoris vanitatem.

¶ Per. de sc̄tō Thoma. Cantus

rem q̄ iustificabit hominem. Eccl. i. Quis
ne timore est n̄ poterit iustificari. Fuit autē
brūs thomas vir sapientissimus ac prudens
tissim⁹. Qui cū recessisse et a curia regis et ab
archiepiscopio cantuarie, theobaldo nomine cui
se cōmiserat esset archidiacon⁹ ſtictus; ad
p̄ces ipsius archiepiscopi ad regis curiam rediit; et
cancellaria suscepit; ut prudencia sua malis
gnoz in eccliam phibiceret insul⁹. Sic etiā
scientia illuminata erat ut inauditas et diffi-
ciles q̄stiones dissolueret. q̄d multi littera-
tores tantum in eo profunditatem sc̄ie admirari
res ascriberebat. Exempli inq̄ e⁹ ſtudeam⁹
babere diuine legi sapientiam: vite huius vere
criui. Iohue. i. Non recedat volumen legis
de ore tuo: sed meditaberis in eo diebus ac
noccibus ut custodias et facias oia q̄ ſerpa-
lunt in eo. Tunc diriges viā tuā et intelliges
eam, hec ibi. Habeam⁹ itaq̄ sapientiam et pa-
udentiam ut sic dirigi valeam⁹ p̄ viā iustitiae,
sed non sit hec prudentia sine simplicitate.
Vatt. p. Eſtote prudentes sicut herpetes;
et simplices sicut colubē, q̄a ſicut dr. puer. iij.
Simplicitas iusto p̄ diriget eos.

Tertia ē pfectio erectiua
sive eleuatiua. Prover. xiiij. Iustitia eleuat
genit, et apls. horat⁹ heb. xij. Remissio ma-
nus et soluta genua erigitur; et gressus re-
cros facite pedibus vris. Hec ibi. Damna
remissa significat occidit, et solutio genui si-
gnificat debilitatem respectu mali tolerandi.
Dicit ḡ apls. Erigit man⁹ remissa ad
bona opandū; et genua soluta erigitur et fo-
rificate ad labore debitū sustinendū; et
fuis recros facite pedibus vris. i. affectione
q̄ in deum prius debet erigi: nūc enim est re-
ctitudine in eis. Et hec rectitudine eleuatiua
sive erectoris mēt̄ huius in deo pfecta iusti-
cia. Ideo Ps. postq̄ dicit. Eleuati in
dō, subditrectos decet collaudatio. Et
itep̄ cū dicit. Letamini in dō et exultate iusti-
tia. subiungit; et gloriam oīs recti corde. Sicut
posteaq̄ dixit. Letabitis iusti⁹ in dō et spe-
rabit in eo. addit; et laudabim⁹ oīs recti
corde. qui innuēs rectitudine cordis pfectio-
ne esse iusticie. Hac autē pfectione eret
ciuam habuit glōsus Thomas. Sed enī
in deo erigebat et se totū ad supradicta exalt-
ationem dei. et viceq̄ ſp̄ habeat dei tunc

**Secunda est pfectio dīre-
ctiua. Prover. xi. Iusticia simpliciter diriget
viā ei⁹ et in impietate sua corrueat impius.
dec ibi. Non autē directio fit per sapientiam;
prudentiam; et ſeiam q̄ pfectiū intellectuam
potentiam; et habet dirigere affectū circa hu-
mana agibilitatem; ſic pfectiū iusticia hominis
dirigēdo. Ioh. Eccl. xiiij. postq̄ de sapientia
Brūs dicit q̄ in sapientia morabilis. Subdit; et q̄
in iusticia meditabit⁹ et in ſenu cogitat⁹ cir-
cumpfectione dei. et viceq̄ ſp̄ habeat dei tunc**

ariensi martyre.

F. CLXV

contemplatiue deuotiois. Deuotio em (vt dicit Hugo) de p̄tate oratione ad diū est pius et humili affectus deū. Erat q̄ippe glōsus thomas vir deuotissim⁹ iugiter orationi atq; contemplatiue vacans. Hanc autē deuotioē p̄cipue studebat adquere et adaugere ex tribus. Primo ex sacra lectio. Sepe ei legebat non tam in informatioē intellect⁹ q̄ et ceteratioē affect⁹. Sacra nāq; lectio quā alii h̄as recipit; aut legedo; aut p̄dicādo; aut audiēdo parit seiam et cognitionē. Sicut autē de Hugo in ls. de p̄tate orandi. Scia sine cognitionē cōpunctioē parit. Qui em addit sciam; addit et dolorē. quia q̄nto magis homino mala sua intelligit; tanto amplius suspirat et gemit. Cōpunctio autē pars deuidū fuit: et deuotionem parit. hec Hugo. H̄ecdo ex iterna meditatio. Hugo vbi s. Quisquis meditatioib⁹ autē tps orationis omniū suū exercuerit; nec improuidus fortassis fuit; nec tepidus ad orationē venit. beccile. Lertio ex solitaria conditione. Thren. iii. Sedebit solitār⁹ et ceterabit; q̄ leuant se super se. Hec ibi. B̄tus itaq; thomas solitudine diligebat; sacra meditatio; nō ab lectioib⁹ sepe vacabat. Iūo semp magis; ac magis in deuotioē affectu p̄ficiet; q̄ quā affidit sursum agebat in deum et spūm suum sibi p̄ntem exhibebat. Sic autē referre solitus erat; a matre didicit dei timore: matrē dñi tanq; patronā invoca te. et sic a matre deuotione partim accepit. H̄ecdo ppter excellentiā trānsformatiue cōpassiōis: qua vix ch̄io passo cōpaticebatur et in eī totū trāsformabat. Sic q̄ippe in lachrymosa compassiōe affluebat in altaris officio acsi corporis oculis corā positis dñi cernerit passionē. Potuit itaq; dicere cum paulo Gal. y. Libio confitit sum cruci. Et itez gal. vj. D̄hibi absit gloriaris nisi in cruce dñi nisi iēsu ch̄i. Per h̄o ppter excellentiā charitatiue affectiois quā pro deo seipm totū exposuit et sua 2 suos cōtempserit et se totū per amoris affectu feruētissim⁹ deo vniuebat. In quo p̄cipue cōsistit spūialis p̄fectio. Ideo dicit ps. Di h̄i aut̄ adhēdere deo bonū est. Ex p̄fecta autē charitate ad deū mirabilis afficiebat necessitatib⁹ primo; quibus semper miseri cordia et officia pieratis exhibebat. Pauis p̄iblo d̄p̄semp cōpaticebat affectu: et vt poterat subueniebat effectu. Ideo pōt dicere cum beato Job illud Job. xxx. Gloriam q̄ndam super eo qui afflictus erat aia mea cōpaticebat pauci. Hec ibi. Itaq; exemplo bti Thome attrēdite que dī Paulus Heb. xij. Charitas fraternitatis maneat in yobis: et hospitalitatē nolite obliuisci; per hanc em placuerunt qdā. Et ibidem. Būficie et cōionis nolite obliuisci. Taliū em hostijs p̄meret deus. hec ibi. Aug⁹ Considerate fratres q̄mūlū subiūt bona omnia p̄diderit que studiosi reū condebarat: et q̄ntū tales penituerūt q̄ non audierūt consilium domini: da paupib⁹ et habebis thesaufū in celo. Chrysost. Illic cōgrega substantia tuā vbi patriā bēs. Qui em collocat thesaufū in terra: non habet quid speret in celo. Ut q̄d em respicis celū vbi nihil habes repositū. Quis indicaret patētū diuitē cui in alieno hospitio seruit auro et argento in mensa: nihil licet ei extra portare. Job. xxvij. Dives cū dormierit nihil secum auferet: apertet oculos suos et nihil inueniet. Nō sunt bona hoīs q̄ secum ferre non potest. Sola nūscia comes est defūctoꝝ. Hoc iūq; tuū reputa qdā pauperibus ergaſti. Quicq; p̄ modo fecerit; totū pditū habe. Dundus est tanq; burv̄ sapozata ybi q̄cquid apponit rotum elabif. Agget. j. Qui ergaſgat merces misit eas in saccum peiulū. Libēter ponunt mercatores numeros suos in mercib⁹ magistratiūis in terra magis fertili tacitū se men. Sic et tu substātiā tuā ibi pone unde poteris maiora lucra colligere. Charitas pfecto fraternitatis que pauperes necessitatibus intēdit: multū facit ad pfectiōem virtutis et iusticie. Ut postq; dictr ps. Dis p̄st dedit paupib⁹ addit: iusticia ei⁹ manet in seculum seculi. Et ibidem. Focūdus hō qui miserebat et cōmodat et c. Et sequit. In memoria eterna erit iustus et c. Eccl. viii. Secunda excellentiā quam habuit gloriōsus Thomas in iusticie est excellentiā defensiois admirande Semper em defendit iusticiā et pro ea certauit vsq; ad mortem. Eccl. viii. Uliq; ad mortem certa p̄iustitia. Ut em vidcam q̄modo glōsus thomas vñliter defendit iusticiā tria sunt nobis contemplanda. Primū est iniusta p̄secutiōis occasio